
  Caderno I do dia 14 de Fevereiro de 2023   Ano XXV Nº 5933

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

ATO Nº 7830, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público pertencente à Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202301-09219, ingressado por LEANDRO COELHO DA

SILVA, servidor público municipal, investido no cargo de provimento

efetivo de Agente Administrativo, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Educação sobre o teor do Requerimento Administrativo nº 202301-

09219, proferida através de despacho datado de 27 de janeiro de

2023;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LEANDRO COELHO

DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo,

Matrícula nº 93.638, cargo com lotação perante a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), conforme requerimento do

servidor.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 1º de fevereiro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de fevereiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

ATO Nº 7831, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público pertencente à Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202301-09226, ingressado por PATRÍCIA LÍLIAN DE

SALES ROCHA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Educação sobre o teor do Requerimento Administrativo nº 202301-

09226, proferida através de despacho datado de 31 de janeiro de

2023;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, PATRÍCIA LÍLIAN DE

SALES ROCHA, do cargo de provimento efetivo de Professor,

Matricula nº 94.495, cargo com lotação perante a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), conforme requerimento da

servidora.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 1º de fevereiro de

2023.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de fevereiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

ATO Nº 7832, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público pertencente à Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202301-09229, ingressado por FRANCIMARA FERREIRA

DA COSTA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Educação sobre o teor do Requerimento Administrativo nº 202301-

09229, proferida através de despacho datado de 31 de janeiro de

2023;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, FRANCIMARA

FERREIRA DA COSTA, do cargo de provimento efetivo de Professor,

Matricula nº 93.215, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal

de Educação (SEDUC), conforme requerimento da servidora.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 1º de fevereiro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de fevereiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

ATO Nº 7833, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de servidor

público pertencente à Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202301-09232, ingressado por JÉSSICA ARAÚJO DE

SOUSA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Auxiliar de Apoio Educacional, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Educação sobre o teor do Requerimento Administrativo nº 202301-

09232, proferida através de despacho datado de 31 de janeiro de

2023;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, JÉSSICA ARAÚJO DE

SOUSA, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Apoio

Educacional, Matrícula nº 97.466, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), conforme requerimento

da servidora.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 1º de fevereiro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de fevereiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

PORTARIA Nº 0177, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Diretor

Administrativo da E.E.F. Carolina Sobreira,

integrante da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA DE LOURDES QUEIROZ

DA SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX92 SSP/CE, inscrita

no CPF nº XXX.143.233-XX, do cargo de provimento em comissão

de Diretor Administrativo da E.E.F. CAROLINA SOBREIRA,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DASE-2.

Art. 2º - REVOGAR a COMPLEMENTAÇÃO

REMUNERATÓRIA DE 100 (CEM) HORAS concedida à Sra.

MARIA DE LOURDES QUEIROZ DA SILVA, nos termos do Art.

2º da Portaria nº 0075, de 17 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

fevereiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de fevereiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL N° 005/2023

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR BOLSA

SOCIAL 2023.1

A Secretaria de Educação do Município de Juazeiro do Norte junto

ao Centro Universitário Doutor Leão Sampaio, no uso de suas

atribuições legais comunica que fica alterado a data de prova,

resultado e matrículas:

Onde se lê:

3.1 A prova será realizada no dia 04/03/2023

4.1 O resultado será divulgado no dia 07 de março de 2023

4.2 No período de 08 a 17 de março de 2023 das 08 às 18h, contudo,

nos dias 11 e 18 (sábado) de março de 2023

Leia-se:

3.1 A prova será realizada no dia 25/02/2023

4.1 O resultado será divulgado no dia 28 de fevereiro de 2023

4.2 No período de 01 a 10 de março de 2023 das 08 às 18h, contudo,

nos dias 04 e 11 (sábado) de março de 2023

Os demais itens deste edital permanecem inalterados.

Juazeiro do Norte – CE, 13 de fevereiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

�

����������	
������������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

��������	
���������
��
�	��	�������
����
�
������	

�������
��
�	�����	�
�����������	��
��	�	��
���	���
��


�����
�
��������
����
�	�����
	
��������
��������
��

�������	
�	
�	���
�
��������
����
 
!
���	
��
�	���


�

���	��
��
����

�	�
 �������	


�������� �	�
��	� �
��
��� �� �����	� ���

�	��	��
��������	
���������������
�����������

���
�����������
�	��������	�����	��	�

�
� �������	�!	"#��
�����������

��	�	

�	�
 �������	


�����
	"#�� ��$
���	� %���
�	��� &�

�������'�(	��	$	�'��
���������������)�����*+,�

-��.� %	����� �	� �
�$	� ����	� &� ������

�
�'�
���
�����������

/�	�
	���� �	����	� �	� �
�$	� �� ������

0���!'��
�����������

�	�
	��.������	�&������������1�
�� �����������

%1�����/�	�������������������	�	�	�� ���������������)�����*+,�

�2
�	�3
���
	��������������4���(
�	�	��

5657�
���������������)�����*+,�

�	�
	��	��8�	"	���	�
��	��
��
�����������

����
�#��
�����������

�������

�	�
 �������	


-��.� ������ ��� ���9	� ��9� �� �	�	�	���

!	"#��:���
����%	�
�
�
�����������

�

�

�

�

�

�

�

�

)����� *+,� &� �� #��  �����
����� �	�� 
(���	";��� �<��� 	��=�
	� ���� ����������

���
>	�'�
��?�
� �
�	�	�	�	����@�
�	����	�
�
�	"#����� �� ������@�4�	�4������� �+�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 001/2023-SECULT, DE 14 DE FEVEREIRO DE

2023.

DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE

PARA O EDITAL DE ABERTURA DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFISSIONAIS POR TEMPO

DETERMINADO PARA A EXECUÇÃO DA

FUNÇÃO DE VIGIA E PORTEIRO.

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, SR. VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA, no uso

de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo

os níveis ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras

providências;

CONSIDERANDO a troca do Sr. Everson Allan Martins

De Sousa, servidor efetivo, ocupante do cargo de Agente

Administrativo, matrícula nº 94587, portador do RG nº

20XXXXXXX63 SSP/CE, inscrito no CPF n° XXX.053.243-XX pela

Sra. Maria Olga de Sousa Lima, servidora efetiva, ocupante no cargo

de Agente Administrativo, matrícula nº 92062, portadora do RG nº

20XXXXXXXXX07 SSP CE, inscrita no CPF nº XXX.346.853-XX,

solicitamos a nova publicação da comissão permanente de abertura

de processo seletivo.

RESOLVE

Art. 1º DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE PARA

O EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

POR TEMPO DETERMINADO PARA A EXECUÇÃO DA

FUNÇÃO DE VIGIA E PORTEIRO.

Art. 2° Designar o senhor Roberto Viana de Oliveira Filho,

ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio Histórico, portaria

0143/2021, RG N°20XXXXXXXXX05 SSP/CE, CPF N°

XXX605703-XX, a senhora Elisangela Pereira do Nascimento,

ocupante do cargo de coordenador financeiro, portaria 0912/2021,

RG N° 20XXXXXXXXX03, CPF N° XXX.438.273-XX, a senhora

Maria Olga de Sousa Lima, servidora efetiva, ocupante no cargo de

Agente Administrativo, matrícula nº 92062, portadora do RG nº

20XXXXXXXXX07 SSP CE, inscrita no CPF nº XXX.346.853-XX

sobre a presidência de Roberto Viana de Oliveira Filho para compor

Comissão Permanente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas posições em contrário.

_________________________________

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA 020/2021

PORTARIA Nº 09/2023 – PREVIJUNO

Dispõe sobre a designação de servidora pública

efetiva para exercer a função de Ouvidora do

Fundo Municipal de Previdência Social dos

Servidores de Juazeiro do Norte –

PREVIJUNO.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE- PREVIJUNO, no uso das atribuições que lhe confere

o Art. 81, incisos I e II, da Lei Orgânica do Municipal de Juazeiro do

Norte, de 1990, o Art. 8º do Regimento Interno do PREVIJUNO,

aprovado pelo Decreto nº 636 de 26 de abril de 2021, e o Decreto nº

730, de 18 de março de 2022, que instituiu a Ouvidoria do

PREVIJUNO,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR a servidora CLENIA BEANE BRITO

DE OLIVEIRA, digitadora, integrante da estrutura administrativa

do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro

do Norte – PREVIJUNO, para desempenhar a função de Ouvidora

do PREVIJUNO.

Parágrafo único. A servidora designada tem suas atribuições

previstas nos artigos 4º e 5º do Decreto nº 730, de 18 de março de

2022.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 017/2022-CGM, de 09

de março de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Juazeiro do Norte (CE), 06 de fevereiro de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

PREVIJUNO



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023, 16 DE JANEIRO DE

2023

“Altera o artigo 2º do Edital Nº 01/2023, de

16 de janeiro de 2023, de Convocação para o

Fórum de Eleição do assento vacante qual seja:

representação dos usuários ou de organizações

de usuários do SUAS no Conselho Municipal

de Assistência Social – CMAS de Juazeiro do

Norte-CE”

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Juazeiro do

Norte-CE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Municipal nº 2.059 de 05 de dezembro de 1995, alterada pela Lei nº

4178, de 03 de maio de 2013 e o seu Regimento Interno, por meio de

sua presidente, Jacsa Vieira de Caldas, resolve alterar o artigo 2º do

Edital 01/3023 onde consta:

Art. 2º - Torna público a realização do Fórum de escolha do

representante da sociedade civil, junto ao Conselho Municipal de

Assistência Social - CMAS, para o mandato 2022 – 2024, que será

realizado no dia 16 de Fevereiro 2023, às 08:00 horas, ocorrerá na

Sede da Secretaria Executiva dos Conselhos Setoriais de Juazeiro do

Norte-CE, situada na SEDEST, Rua Monsenhor Esmeraldo, S/N,

Franciscanos, Juazeiro do Norte-CE.

Passando a vigorar com a seguinte redação:

2º - Torna público a realização do Fórum de escolha do representante

da sociedade civil, junto ao Conselho Municipal de Assistência Social

- CMAS, para o mandato 2022 – 2024, que será realizado no dia 03

de Março de 2023, às 08:00 horas, ocorrerá na Sede da Secretaria

Executiva dos Conselhos Setoriais de Juazeiro do Norte-CE, situada

na SEDEST, Rua Monsenhor Esmeraldo, S/N, Franciscanos, Juazeiro

do Norte-CE.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação,

alterando-se o artigo 2º, e demais disposições em contrário.

Juazeiro do Norte – CE, 14 de fevereiro de 2023.

JACSA VIEIRA DE CALDAS

PRESIDENTA DO CMAS

PORTARIA Nº 188/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear CATARINA LIMA TAVEIRA, para o Cargo

de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 189/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVOCMAS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Art.1º. Nomear FRANCISCA ADRIANA PEREIRA

GONDIM, para o Cargo de Coordenador de Apoio Parlamentar,

Símbolo DAS-4 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional –

Direção Intermediária Administrativa – DIA, para responder pelo

cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 190/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ELIANA MARIA ARAÚJO OLIVEIRA

BEZERRA, para o Cargo de Coordenador de Apoio Parlamentar,

Símbolo DAS-4 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional –

Direção Intermediária Administrativa – DIA, para responder pelo

cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 191/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear SUZAN KELLY PINTO LOPEZ, para o

Cargo de Coordenador de Apoio Parlamentar, Símbolo DAS-4 –

Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 192/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Art.1º. Nomear JOÃO BATISTA BEZERRA NETO, para

o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 193/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear KARLA RAFAELLA MENEZES

LONSING, para o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo

DAS-4 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção

Intermediária Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 194/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear DEIVIDIANE BEZERRA DOS SANTOS,

para o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 –

Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 195/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

Art.1º. Nomear LARISSA FREIRE LOBO, para o Cargo

de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 197/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANA MARIA DA RESSURREIÇÃO, para

o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 198/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANDREZA SOUZA DOS SANTOS, para

o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº199/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Art.1º. Nomear LUAN FRANCISCO FERREIRA DE

ARAUJO, para o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo

DAS-4 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção

Intermediária Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

RESOLUÇÃO N° 1180      DE   09    DE  FEVEREIRO   DE   2023

Concede Título Honorífico de Cidadão

Juazeirense e adota outras providências.

O Presidente do Poder Legislativo de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica concedido Título Honorífico de Cidadão

Juazeirense ao Ilustríssimo Senhor Gilberto Monte Batista Júnior,

pelos relevantes serviços prestados à comunidade Juazeirense.

Art. 2° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° -  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 (nove) dia do mês de fevereiro do ano 2023

(dois mil e vinte e três).

Yanny Brena Alencar Araújo

Presidenta

Autoria: José Adauto Araújo Ramos

Coautoria: Pedro Reginaldo da Silva Januário

Subscrito: Firmino Neto Calú-Francisco Rafael do Nascimento Rolim

– Antônio Vieira Neto  – Raimundo Farias Gregório Júnior – José

Ivanildo Rosendo do Nascimento – William dos Santos Bazilio –

Lucas Rodrigues Soares Neto – Cícero Fábio Ferreira de Matos  -

Cícero José da Silva – José Nivaldo Cabral de Moura- Rubens Darlan

de Morais Lobo – Cícero Claudionor Lima Mota – Vitor Rocha

Cabral de Lacerda – Paulo César de Lima Andrelino - Yanny Brena

Alencar Araújo – Jacqueline Ferreira Gouveia

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Pregão Eletrônico nº 2022.10.31.1 - O

Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE,

no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento

dos interessados que estará dando prosseguimento ao processo

licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.10.31.1 com a

abertura da sessão de disputa de preços, através da oferta de lances,

através da plataforma eletrônica bllcompras.com, ficando marcada

para o dia 23 de fevereiro de 2023, às 09:00 horas. Maiores

informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Leão

Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca – CEP: 63.040-000. Juazeiro

do Norte/CE, 13 de fevereiro de 2023. Marcos Wesley Leite Tavares

– Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Concorrência Pública nº

2018.14.20.01-SESAU. Partes: O Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa

CONSTRUTORA ANDALUZ LTDA – ME. Objeto: Contratação

de serviços de engenharia para execução de Reforma e Ampliação do

Hospital Infantil Maria Amélia Bezerra De Menezes, através do plano

de trabalho nº do MAPP 3629 e convênio n. 019/2018, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Contrato

Administrativo firmado em 06 de novembro de 2018, o presente

instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº. 8.666, de

21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente

pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar até o dia 04 de

agosto de 2023, o prazo de vigência do Contrato original. Signatários:

Francimones Rolim de Albuquerque e João Victor de Parente Bento.

Data de Assinatura do Aditivo: 06 de fevereiro de 2023.

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.12.05.1. Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para

compor a merenda escolar da rede pública de ensino de Juazeiro do

Norte/CE, por meio da Secretaria de Educação, conforme

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s)

Vencedor(es): o licitante DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS

EIRELI inscrito no CNPJ nº 24.334.945/0001-08 classificado(a)

no(s) LOTE 02 - Gêneros alimentícios, no valor global de R$

3.390.497,24 (três milhões trezentos e noventa  mil quatrocentos e

noventa e sete reais  e vinte e quatro centavos), LOTE 06 - Gêneros

alimentícios, no valor global de R$ 68.098,35 (sessenta e oito mil

noventa e oito reais  e trinta e cinco centavos), FRANCISCO

ANTONIO BATISTA inscrito no CNPJ nº 27.605.903/0001-52

classificado(a) no(s) LOTE 01 - Gêneros alimentícios, no valor global

de R$ 3.964.757,63 (três milhões novecentos e sessenta e quatro mil

setecentos e cinquenta e sete reais  e sessenta e três centavos), LOTE 07

- Gêneros alimentícios, no valor global de R$ 555.975,55 (quinhentos

e cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e cinco reais  e cinquenta

e cinco centavos), OLIVEIRA & FREIRE COMÉRCIO E SERVIÇO

LTDA inscrito no CNPJ nº 24.054.985/0001-04 classificado(a) no(s)

LOTE 08 - Gêneros alimentícios, no valor global de R$ 1.147.912,50

(um milhão  cento e quarenta e sete mil novecentos e doze reais  e

cinquenta  centavos), OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS EIRELI inscrito no CNPJ nº 41.600.131/0001-97

classificado(a) no(s) LOTE 05 - Gêneros alimentícios, no valor global

de R$ 1.138.995,37 (um milhão  cento e trinta e oito mil novecentos

e noventa e cinco reais  e trinta e sete centavos) e VERDIVITA CARIRI

LTDA inscrito no CNPJ nº 48.876.837/0001-25 classificado(a) no(s)

LOTE 03 - Gêneros alimentícios, no valor global de R$ 254.189,90

(duzentos e cinquenta e quatro mil  cento e oitenta e nove reais  e

noventa  centavos), LOTE 04 - Gêneros alimentícios, no valor global

de R$ 153.462,00 (cento e cinquenta e três mil quatrocentos e sessenta

e dois reais), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de

Registro de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação

na forma da Lei nº 8.666/93 – Pergentina Parente Jardim Catunda -

Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação.

Data da Homologação: 13 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, torna público o

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 2023.02.01.0001 - ARP,

oriunda do Processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2023.01.04.2 - SRP, do tipo menor preço por Lote. VALIDADE:

31/12/2023, DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2022.

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho. ÓRGÃO PARTICIPANTE:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. OBJETO:

Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de materiais

lúdicos e diversos, com o objetivo de atender às necessidades da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Trabalho -

SEDEST de Juazeiro do Norte/CE, que passa a fazer parte, para

todos os efeitos, desta Ata, juntamente com a(s) proposta(s) de preço(s)

da(s) licitante(s) vencedora(s). EMPRESA DETENTORA DO

REGISTRO DE PREÇOS COM SEU RESPECTIVO LOTE: JOSÉ

IRESVAN ARAÚJO inscrito no CNPJ nº 02.860.611/0001-35

classificado(a) no(s) LOTE 01 - Mat. Lúdico, no valor global de R$

19.599,80 (dezenove mil quinhentos e noventa e nove reais  e oitenta

centavos), LOTE 02 - Mat. Lúdico, no valor global de R$ 123.300,00

(cento e vinte e três mil trezentos  reais), LOTE 03 - Mat. Lúdico, no

valor global de R$ 53.196,60 (cinqüenta e três mil  cento e noventa e

seis reais  e sessenta  centavos). ASSINA PELO ÓRGÃO

GERENCIADOR: Josineide Pereira de Sousa Lima ASSINA PELO

ÓRGÃO PARTICIPANTE: Josineide Pereira de Sousa Lima. ASSINA

PELA LICITANTE/VENCEDORA: José Iresvan Araújo.

Juazeiro do Norte/CE, 01 de fevereiro de 2023.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


